*Ex dono amici optimi
Q. Lexini Ziegenshorn.*

A. 16 1 + Men. Octob.

Lipnicz

PARATITLA 1
IN LIBROS QVINQVA.
GINTA DIGESTORVM
SEV PANDECTARVM.

Item in Libros Nouem Codicis Imperatoris Iustiniani.

OPVS IAC. CVIACII.

Ex postrema Auctoris recognitione.

COLONIAE AGRIPPINAE,
Apud Ioannem Gymnicum, sub Monocerote.
ANNO M. D. XCV.
Cum Priuilegio Cæs. Maiest. ad decennium.

518

Ob. 6. ří. 3347

IACOBVS CVIACIVS
GEORGIO LOMELLI-
NO PATRITIO GE-
NVENSI S.

AE P E N V M E R O
mirari mihi cōtigit atq;
etiam stomachari, De-
ctissime Gregori, quod
cūntrā ad Titulos Digesto-
rum monita tantū qua-
dam breuia, quae Parato-
tlavocat, Iustinianus edī
permiserit, cōmentarios
districtè vetuerit, exi-

stant tamen innumeri, qui in id solum incumbant quo
is vetuit, permisso qui vt atur nullus: quanquā de com
mentarijs facile accipio excusationē, non fuisse cur Ius
tiniani etate his impederetur opera, qua ius cūm effet
omne clarius, & positum in vsu quotidiano, periculis
era: ne ei potius tenebras obducerent longiores commen
tariorum disputationes. Verūm à Iustiniano mox qui
iacuit in Occidente potissimum diu ius omne in occulto
annad Lothario I I. Imperatore abbinc annis supr
mū C. in usum communem redijt, nobis fuisse neces
se iuri antiquo & longa desuetudine corrupto obscuris
sq; ex commentarijs lumen fœnerare, non sufficiente
eo quod ab illo tempore attulerant Summarum vs
Glossarum auctores primi: hi cauerant maximè, ne ab
Iustiniani edito migrare viderentur, editus primum

E P I S T O L A

Summis, quas habuere pro Paratitlis, deinde etiā glossis, pro ea quam idem Iustinianus κατὰ τῶδεν interpretationem appellat. nam si præter Paratitla etiam Graecalingua κατὰ τῶδεν fieri interpretationem Iustinianus permitteret, cur non sibi liceret etiam audere Latinam quod ille permitteret Graecam, existimarent non esse causam, breuiter scilicet & aptè, nec pluribus multò verbis quam leges ipsæ scriptæ forent. eæ enim sunt propriæ glossæ, ex κατὰ τῶδεν interpretationes. Sed haec cum non exolerent obtusiora ingenia, nec satis ius illustrare viderentur, superuenere alij, qui non mutato nomine glossas auctiores redderent quam pateretur ipsum glossarum nomen, atque ita paulatim glossæ factæ grauidæ quæsierunt sibi liberos, ingentes, immanes, insanos commentarios, qua de re sola nihil equidem queror, sed si quo modo Iustinianus noluit, tandem scripsimus, male morigeri, cogente obscuritate, ut dicimus, quæ tamen profectò esset etiam hodie parua, si non esset nostra in laborando diligentia parua, hoc me male habet quod non scribam us etiam quomodo is suavit nobis scribendum esse, nam quotus quisque est qui vel Paratitla, vel κατὰ τῶδεν scriperit bene? nec enim scribit bene, nisi qui Papiniani, Vlpiani, Scæuola, Pauli, Iuliani scribit more, & hoc verò more commentarios aliquis fortè Paratitla nullus. Summas nominent, vel Tit. Trū expositiones, vel illud ipsum Paratitulorum, vel si quod aliud est speciosius nomen usurpent: rectè iudicas, Doctissime Gregori, qui hæc longè recedere arbitraris à Paratitulorum lege modoq;. Opus hoc esse docti iuris consulti. difficile igitur ac penè impossibile, vix enim singu-

DEDICATORIA.

Las etates singulos Iurisconsultos ferre. me contribuer
re ad vtrumque aliquid posse, qui ex tā πόσα interpretationem Latinam paratam habeo, vt sāpē audīsti de
me, si modō princeps aliquis expoliendae eius otium pū
bi faceret, ne intermissione publicarum recitationum
quidquam rei meae incommodaretur, & cui sit in prō
ptu nātā πόσα. & paratila esse multō magis, pruden
ter quod non me vtrumque posse præstare, sed conferre
aliquid in vtrumque. absit enim vt illud vel agnoscam
si quis tribuat, vel ad regem vltrō mibi insolētius, quod
est maximi & perfectissimi Iurisconsulti: absit etiam
vt D E O Opt. Max. laudem debitam non tribuam hoc
homini nulli rei, nullarum virium, nullius per se sibi fa
cultatis conscio, quod mibi benefecit beneficium nō ag
noscens, vt possim siue hoc siue illo genere malum nonni
bil conferre in puram & sinceram iuris ciuilis enarra
tionem. Sed n̄: si ad nātā πόσα animos fecerit prin
ceps aliquis, vix ea mibi vñquam elabetur opera. Ad p.e
ratila auct̄rem, ducem, hortatorem neque posco ali
um, neque possim quam te habere meliorem, qui vñus
mibi semper ex Italis quos noui, visus es ingenium pos
sidere nobilius, & iuris ac philosophiae sciētia verissima
longē ceteris excellere omnibus quos mibi nosse conti
git quandiu in Italia esse licuit per meos mores. Fæcun
da, esse Italiam doctissimis Iurisconsultis haudqua
quam abnuo. Sed accidit mibi infeliciter quod in nem
inem eorum inciderim, & feliciter, quod inciderim in
te solum. quia ita cū natura & iudicio mirabili, tū ar
te atque artificio etiam eo quod ex liberalibus studijs
tibi comparasti iuris scientia instructus & ornatus es,

E P I S T O L A

Et quia te supereret in Italia, vix putem superesse alium
quemquam. nam ex his quos offendit, ne quid dissimu-
lem, alius docendo & disputando mihi visus est planè
delirare, maiore licet fastu, conuentu atque mercede,
alius sermonem iusq[ue] longius alienum ab eo in quo ver-
sari se profitebatur, in medium producere, alius ne intel-
ligere quidem quid ageret, quidve loqueretur miser, a-
lius è folio oculis ab scripto nunquam dimotis deblatera
re cōsiliorum multa milia in re, quæ vno verbo explicata
potuisset, quæve explicatiōne vel comprobatiōne indi-
gebat nulla, & nihil aliud tamen per horam agere, a-
lius iuris una parte sapere, quam ex veris Iuris consul-
tis corraserat vel corrogauerat, ceteris planè desipe-
re, & in nullo probitatem Iuris consulto dignam, quæ ta-
men est omnis sapientiae caput. in omnibus questus cu-
piditatem, ambitionem summam siue honoris siue ines-
candorum auditorum non solum ut frequentibus decan-
tent, quibus neque doctiores neq[ue] meliores eos reddat,
sed verò etiam ut bene comitati per plateas & vicos du-
cantur & reducantur. tu unus ab his abhorrens maxi-
mè, mihi visus es coniunctam cum summa animi inte-
gritate veram & non simulatam sapientiam adeptus.
nec spatiorum unquam obliuiscar quæ fecimus, simul
quandoque per tres aut quatuor horas in difficillimas
quasque iuris questiones diligenter inquirent. hæc
spatia me in admirationem & obseruantiam turperdu-
xerunt. hæc me tibi deuinxerunt vinculo sempiterno.
& si qua fors cecidit inibi, feliciora auspicia, quibus tu
natus es, noluissent eandem in te subire, si vt dicam a-
pertius, idem quod fungor docendi munus te fungo
permis-

DEDICATORIA.

permisissent, non interesses iam amplius recitationibus meis, vt soles, sed ego vt iustius ita libentius interessem tuis, Vnum habeo, quem possim pari laude adficerre Germanum, Ioannem Hastenum Iuliacensem, in quo tanta elucet probitas animi, tanta peritia iuris, vt eo loquente mihi sàpè visum fuerit Biturigis cum mihi adesset pro sua humanitate frequens, parùm aut certè nihil me in iure ciuili profecisse, ita sàpè iniecit mihi pudorem aliter sentienti quàm ipse vellet. ita sàpè admirabilem mihi eruditionem ostentauit suam. Diccam deinceps nisi accedant alijs, vnum me nosse Germanum Iurisconsultum, eximiæ scilicet & spectatæ eruditiois, Ioannem Hastenum, vnum Italum, Gregorium Lomellinum, Nobilem & patricium vtrumque. Ne mirere igitur, aut ne miretur iam quisquam alias, cur tuo nomine Paratitla inscribere voluerim, Doctissime & Nobilißime Gregori. cui enim possum iure meliore? cui magis è re mea? nam accedet de tuo nomine huic operi honoris multò plus quàm ipsi de opere meo. Non ego is sum qui blandiri cuiquam natura possum. Quem colo, quem laudo, cui lucubrations dedico meas, cum oportet opinione mea omnem honorem & cultum insigniter promereri. Sed ne ignores quid ergo l. sce Paratitlis præstiterim, vel ne ignorent potius alijs (nam id tu satis statim per te cognoscas) eam ego in his scribendis artem adhibui, vt nihil ex eis adsequi posset, nisi qui ea perlegerit tota: suppressi superuacua, ne desiderarentur necessaria magnoperè caui, idem mihi faciendum esse persuadens quod oratori, quem pocta ait suppriuere, querusticus edit ineptus.

EPISTOLA

Quid quoque titulo contineretur, qui cuiusque sensus
esset, quæ scriptura castior, diligenter explicavi, etiam
si quid contineretur planè aut plenè scriptura nō effe-
ret titulo subiecta, aperui enim retrusa & abdita ple-
taque quo enim nobis ars & usus, nisi vel adhibita cogi-
tatione attentissima eruant, quæ non potuere omnia li-
teris exprimi? Etiam ius definitionibus auxi permultis,
quarum homines nostri erant indigentissimi, adeoque
artis suæ male compotes, ut nesciret definire quid quæ-
que res esset quam tractandam suscepserant, imò hære-
tent nonnunquam annum integrum in definitione putà
substitutionis, seruitutis, vel qua alia exquirenda nec-
quidquam. quod imperitiam illorum arguebat maxi-
mam. perito enim facile est statim vnius rei non vnam
tantum, sed complures edere definitiones, & omnes ex
arte confectas: mihi quidem certè neque perito neque
imperito fuit facile, non fuit etiam difficilè. Peritissi-
mus Galenus paulò audacius, Ηεπίτηδες ἐγκράμμια
πολλοὶ δύο μαστι, αὐτὸς τοι γένει κυνοῦς βαλόμεν
φθι, ὡς εἴει: παλι πόλλας δύο σμέρια ποιῆμ ἐνός
πράγματος γνωματίας φωναῖς μόνον, οὐκ γάρ τοι εὐή-
μαστια φέρεντας. Ego quoque forsitan nimis au-
denter, qui quas veteres iuris auctores nobis reliquere
perfectissimas, eis etiam adiunxerim meas. Ad ha-
rò continuationi titulorum (sic enim vulgò appellatur,
quæ Græcis est ρωμέχεα) vt congrua ubique & con-
sentanea ac veluti perpetua serie constans constaret ra-
tio ad laboravi plurimum, atque interim quantum in
me fuit principia iuris patefecit omnia, aut sanè præci-
pua:

DEDICATORIA.

pro: cuius opera & me & nullam aliam mihi mercedem exposco, quam vt tibi sit gratissima, iuris autem studiosis utilissima. Non probabunt eam sat scio aut rectu oris aliquo, etiam si non interioribus sensibus se non probare dissimulabunt multi. Sed mei pluma non interest, dum tu probaberis modò. Non poterunt rursus ne dociles & benevoli quidem qui crunt omnes intelligere omnia statim. Sed quid ego curem, vt potui, vt debui; officio meo perfunctus & tenente te omnia proinde atque ego qui scripsi ipse, simul ac ceteris qui ad virtutem & facultatem animi tuam proprius accedunt, & vt paucis verum stringam, cadit in hunc libellum rectè illud Terentiani Mauri,

Pro captu lectoris habent sua fatalibelli.

Vale Valentiæ Cauarum. II. Id. Augusti.

INDEX TITVLORVM PER LITERAS.

A.

	E Abigeis.	166.
	De Acceptilatione.	158
	De Accusationibus & inscriptionibus.	170
	De Actione rerum amotarum.	68
	De Actionibus empti & venditi.	52
	De Ademptione libertatis.	126
	Ad exhibendum.	29
	De Adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis.	97
	Ad legem Aquiliam.	25
	Ad legem Corneliam de sicarijs & beneficijs.	172
	Ad legem Falcidiam.	101
	Ad legem Iuliam de adulterijs.	171
	Ad legem Iuliam de vi priuata.	172
	Ad legem Iuliam de vi publica.	171
	Ad legem Iuliam maiestatis.	171
	Ad legem Iuliam peculatus, & de sacrilegijs & de resdiuis.	174
	De Administratione & periculo tutorum & curatorum qui gesserint, vel non: & de agentibus vel conuenientiis vno vel pluribus.	75
	De Administratioe rerum ad ciuitates pertinentium.	190
	Ad municipalem & de incolis.	187
	De Adoptionibus & emancipationibus & alijs modis quibus potestas soluitur.	2
	De Acquirienda vel amittenda possessione.	130
	De	

DIG. PER LITERAS.

<i>De Adquirenda vel omittenda hereditate.</i>	86
<i>De adquiendo rerum dominio.</i>	130
<i>Ad S.C.Tertyllianum & Orphytianum.</i>	117
<i>Ad S.C.Trebellianum.</i>	103
<i>Ad S.C.Turpillianum & de abolitionibus criminum.</i>	
175	
<i>Ad S.C.Velleianum.</i>	46
<i>De Adsignandis libertis.</i>	112
<i>De Aedilitio edicto & redhibitiōe & quāti minoris.</i>	57
<i>De Aestimatoria.</i>	52
<i>De Agnoscendis & alendis liberis, vel parentibus, patro-</i>	
<i>nis, vel libertis.</i>	68
<i>De Albo scribendo.</i>	188
<i>De Aleatoribus.</i>	31
<i>De Alienatione iudicium mutandi causa facta.</i>	16
<i>De Alimentis vel cibarijs legatis.</i>	96
<i>De Annuis legatis & fideicommissis.</i>	93
<i>An per alium causē appellationum reddi possunt.</i>	183
<i>De Appellationibus & relationibus.</i>	180
<i>De Appellationibus recipiendis vel non.</i>	182
<i>Apud eum à quo appellatur aliam causam agere cōpel-</i>	
<i>lendum.</i>	184
<i>De Aqua cotidiana & aestiuā.</i>	144
<i>De Aqua & aquae pluiae arcenda.</i>	122
<i>M̄ib⁹ appellari non licet.</i>	181
<i>De Arboribus cædendis.</i>	147
<i>Arborum furtim cæsarum.</i>	169
<i>De Auctoritate & consensu tutorum & curatorū.</i>	76
<i>De Auro, argento, mundo, ornamenti, vnguentis, veste,</i>	
<i>vel vestimentis, & statuis legatis.</i>	96
<i>De</i>